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Úvod

éma této bakalářské práce, organizace hudebního života v Přešticích, jsem si zvolila, protože

jsem se v Přešticích narodila a žiji tu celý svůj život. V této práci se budu snažit nastínit

kulturní dění v Přešticích a to od minulosti až do dnešní doby. Mým hlavním cílem je popsat a

seznámit se s institucemi, soubory a spolky, které se podílely nebo se dosud podílí na

kulturním a hlavně hudebním životě v Přešticích.

V první kapitole se věnuji obecným dějinám města Přeštic, a to od prvního osídlení, které lze

datovat někdy kolem 12. století až do současnosti, kdy je město Přeštice jedno z největších

měst jižního Plzeňska a má více městských částí.

V následující kapitole se zabývám kulturní historií města, která byla více než pestrá. Stručně

se pokusím zmínit jména významných přeštických rodáků Jakuba Jana Ryby a Josefa Hlávky

a dále se pak budu věnovat zpěváckému spolku Skála a osobnostem, které v něm za dlouhou

dobu jeho existence působily. V této kapitole bych také ráda zmínila blízké okolí Přeštic a to

dvě obce, Dolní Lukavici a Lužany, neboť si myslím, že obě tyto vesničky ležící asi cca 3 km

od Přeštic, mají také velmi zajímavou hudební minulost. Historie obce Dolní Lukavice je

spjata se jménem Josepha Haydna, který zde nějakou dobu, působil na místním zámku.

Do minulosti Lužan zase neodmyslitelně patří život významného architekta, přeštického

rodáka, Josefa Hlávky. Josef Hlávka pobýval se svojí ženou na lužanském zámku, na který si

zval své přátele, mezi které patřil mimo jiné Antonín Dvořák, či Josef Suk.

Ve třetí kapitole bych již chtěla opustit minulost a věnovat se současnému dění ve městě. Jako

první musím zmínit Kulturní a komunitní centrum Přeštic, které stojí snad za všemi

kulturními a hudebními akcemi, které se ve městě konají. Chtěla bych stručně shrnout hlavní

činnosti centra, mezi které patří například i vydávání Přeštických novin, či pronájem sálů

v městském kulturním zařízení. A poté se budu věnovat každoročně konaným hudebním

akcím, které Kulturní a komunitní centrum pořádá.

Dále se pak budu snažit nastínit historii i současnost Základní umělecké školy v Přešticích,

která byla založena roku 1951, a stala se neodmyslitelnou součástí hudebních tradic města.

Škola se může pochlubit nemalými úspěchy. Největší úspěchy získávají žáci Dechového

orchestru na různých mezinárodních festivalech ale i pěvecké oddělení Základní umělecké

školy, především pěvecký sbor Hlásek. O těchto hudebních souborech, které na Základní

umělecké škole v Přešticích působí, bych se také ráda zmínila.

T
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Také nesmím zapomenout na dětské pěvecké sbory Skalka a Skaláček, které působí při

Základní škole Josefa Hlávky, a jsou pojmenovány na počest zpěváckého spolku Skála,

kterými se zabývám v další podkapitole.

V další podkapitole budu popisovat historii a současnost významného hudebního souboru,

Carmina Přeštice. Tento ženský pěvecký sbor za svoje působení od roku 1989, vystřídal tři

sbormistry a získal množství úspěchů na řadě předních festivalů. A myslím si, že patří mezi

nejvýraznější hudební sbor na Přešticku.

Také se budu ve stručnosti věnovat hudebnímu clubu Přeštická stodola, který jako jediný ve

městě pořádá koncerty kapel různých hudebních žánrů. Je proto také nejnavštěvovanějším

zábavním podnikem v Přešticích.

V neposlední řadě zmíním rockovou kapelu Emesis, která ve městě působí od roku 2013.

Toto mladé uskupení v Přešticích vystupuje při různých příležitostech, a také se věnuje

benefičním koncertům po okolí města.

Nakonec se budu věnovat festivalu vážné hudby Haydnovy hudební slavnosti, který se koná

každoročně na různých místech v okolí Přeštic, nejvíce je však spjat s obcí Dolní Lukavice,

kvůli již zmiňovanému působení Josepha Haydna na místním zámku.

Tuto práci, také doplním o obrazové přílohy.
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1 Lokace a pohled do historie Přeštic

Přeštice leží ve zvlněné krajině na středním toku řeky Úhlavy. Řeka zde protéká po západním

okraji poměrně široké nivy, nad níž se prudce zvedá návrší s kostelem Nanebevzetí Panny

Marie. Od kostela se terén svažuje k severu, kde se rozkládá vlastní město. 2 km

severovýchodně od náměstí stojí pozdně románský kostel sv. Ambrože, který je jediným

pozůstatkem zaniklé středověké vsi Vícov.

Strategická poloha přeštického kostelního návrší byla osídlena již v mladší době hradištní. Na

archeologicky doložené slovanské osídlení zřejmě navázal kostel a velmožský dvorec, jehož

vznik lze datovat ke konci 12. století, kdy se Přešticko dostalo jako výsluha do šlechtických

rukou. Dvorec byl roku 1226 střediskem přeštického újezdu, a vlastnil jej Svatobor z Přeštic.

Přešticemi procházela důležitá cesta z Prahy přes Starý Plzenec do Klatov a Bavorska.

Svatobor z Přeštic sice újezd odkázal johanitům, ale nakonec jej r. 1238 získali kladrubští

benediktini, kteří již měli v okolí další vesnice. V listině Václava I., který r. 1239 klášteru

nový majetek potvrdil, jsou Přeštice jmenovány jako trhová ves.

Trhová ves Přeštice se s největší pravděpodobností rozkládala dole u řeky Úhlavy, na

severovýchodním okraji nynějšího města (místní pojmenování Altstadt – Staré město).

Kladrubští benediktini založili přeštické probošství. Jeho existence je u kostela panny Marie

v Přešticích doložena r. 1334. Probošství představovalo opevněný areál. U probošství, po

západní straně cesty, existovalo vesnické osídlení, které spoluvytvářelo raně středověkou

přeštickou sídelní aglomeraci. Pozdějším vývojem se vyčlenilo jako samostatná ves Pohoří

(Pohořsko)
1
.

Přeštice tvořily až do husitských válek důležitou součást benediktinského majetku. Někdy ve

2. pol. 13. století přistoupil klášter k velkorysé městské lokaci nového města mezi

probošstvím a starou trhovou vsí. Středem města se stalo velké obdélné náměstí o rozměrech

160 x 70 m, jehož západní stranou procházela dálková cesta. Na počátku husitských válek

benediktini přeštické proboštství opustili a Přeštice pak dlouhou dobu drželi zástavní držitelé.

V r. 1519 město dostalo od Jindřicha z Rýzmburka a Švihova horažďovické městské právo,

zejména pokud jde o volné nakládání a odkazování majetku a právo svobodného vystěhování.

Současně byl městu udělen znak, do nějž se z erbu pánů Švihovských dostaly dvě černé

orlice. Privilegia byla panovníky přeštickým měšťanům opakovaně obnovována a rozšiřována

1
Město Přeštice [online]. [cit. 2016-06-20]. Dostupné z: http://www.prestice-mesto.cz/turistika/historie-mesta-v-

datech
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v letech 1570, 1590 a 1712. V roce 1732 mělo město tato práva: vaření piva (za poplatek

vrchnosti), vybírání cla z dobytka, 4 výroční trhy a čtvrteční týdenní trh. Roku 1796 se

přeštičtí vykoupili z poddanství. Rozvoj města v 16. století ukončil ničivý požár v roce 1590.

Záhy vypukla třicetiletá válka, během níž město roku 1643 znovu vyhořelo.

V roce 1678 bylo při kostele postaveno nové děkanství. V roce 1705 se benediktinům podařilo

Přeštice znovu získat a v roce 1719 bylo v provizorním sídle obnoveno i zdejší proboštství.

Roku 1744 začala jihozápadně od středověkého kostela výstavba nového proboštství. Barokní

novostavba byla nepochybně budována podle plánu Kiliána Ignáce Dientzenhofera, který též

stavbu řídil. Bylo dokončeno pouze jediné, východní křídlo plánovaného trojkřídlého

komplexu, protože od roku 1750 byla dána přednost výstavbě nového, neobyčejně

monumentálního klášterního a poutního chrámu, který měl sloužit desetitisícovým zástupům

poutníků, putujících k zázračnému obrazu Bolestné Panny Marie Přeštické. O realizaci tohoto

projektu se zasloužili kladrubští opati Josef Sieber a Amand Streer. Základy stačil ještě položit

K. I. Dientzenhofer, ovšem po jeho smrti (1751) kostel dokončovali postupně stavitelé

František Ignác Prée, Anselmo Lurago a Antonín Haffenecker. V roce 1775 byl kostel


[…]


uskupením, jako je například Přeštická skupina Emesis, která měla tu možnost zahrát si ve

Stodole již třikrát.

32

Hudební club Přeštická stodola [online]. [cit. 2016-06-20]. Dostupné z: http://www.prestickastodola.cz/o-nas
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3.6 Emesis

Viz [Příloha č. 20]

Je čistě přeštická rocková hudební skupina. Vznikla 1. ledna roku 2013. Její původní název

byl Přestyče, ale asi po půl roce byl změněn na současný název Emesis. Skupina má 5 členů a

jejich věk se pohybuje v rozmezí od 18 do 22 let. Zpěvákem je Štěpán Mráz, který současně

působí i v pěveckém ansámblovém souboru při ZUŠ Přeštice.

Kapela se na podzim roku 2013 zúčastnila soutěže začínajících kapel RockstarT, kde se

umístila na skvělém třetím místě.

Repertoár tvoří vlastní tvorba, převážně v rockovém duchu, ale také covery známých českých

hudebních skupin, kterými skupina oživuje svoje vystoupení.

Skupina vystoupila již i na dvou benefičních akcích, konaných ve prospěch dětského hemo-

onkologického centra v Plzni.

Členové skupiny Emesis

Zpěv – Štěpán Mráz

bicí – Dominik Hajžman

kytara – Pavel Strejc

kytara – Ondřej Důbrava

basová kytara – Pavel Hamrle
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3.7 Haydnovy hudební slavnosti

Haydnovy hudební slavnosti jsou nejdéle trvající přehlídkou staré hudby v republice.

Mezinárodní hudební festival Haydnovy hudební slavnosti jsou významnou kulturní událostí

Plzeňského kraje. Konají se od roku 1993 v upomínku na působení Josepha Haydna jako

kapelníka zámecké hudby Karla Josefa hraběte Morzina na zámku v Dolní Lukavici v letech

1758 – 1760. Tento pobyt je spojován s počátkem Haydnovy symfonické tvorby – první

Haydnova symfonie D dur, označovaná jako Lukavická.

Na programu festivalu jsou skladby Haydnovy a jeho součastníků v podání domácích

i zahraničních interpretů klasicistní hudby, se zaměřením na použití autentických hudebních

materiálů a nástrojů. Například z Anglie, USA, Německa, Rakouska, Nizozemí, Itálie,

Maďarska a Slovenska.

Haydnovy hudební slavnosti, které se z počátku konaly převážně v Dolní Lukavici

a nejbližším okolí, se postupně rozšířily i do dalších míst – zámků a kostelů jižního Plzeňska

– míst, pro které byla hudba tohoto období převážně skládána.

Součástí Haydnových hudebních slavností, které se konají pravidelně ve druhé polovině

měsíce září, jsou také mezinárodní sympozia, na nichž si přední hudební teoretici a badatelé

vyměňují nejnovější poznatky o hudbě, skladatelích a hudebnících klasicizmu.

Pořadatelem slavností je Česká společnost Josepha Haydna a Obec Dolní Lukavice,

spolupořadateli Obecní úřady obcí a měst kde se konají koncerty a další kulturní instituce.

Slavnosti se nekonají pouze v Dolní Lukavici, ale mezi festivalová místa patří i Blovice,

Dobřany, Chotěšov, Letiny, Lužany, Nebílovi, Nezdice, Prusiny, Přeštice, Příchovice, Řenče,

Starý Plzenec a také Štěnovice
33

.

V letošním roce proběhne již 23. Ročník tohoto festivalu.

33 Haydnovi hudební slavnosti [online]. [cit. 2016-06-20]. Dostupné z: http://haydn-

festival.eu/cz/2015/festivalova-mista/
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Závěr

Úkolem mojí bakalářské práce bylo popsat a zmapovat hudební život v Přešticích. Snažila

jsem se proto do této práce zahrnout všechny soubory a instituce, které se na hudebním životě

v Přešticích podílí. Nejdříve jsem se snažila ve stručnosti nastínit hudební minulost obce,

která byla více než zajímavá. Ale hlavním tématem práce byla především současnost, které

jsem se snažila věnovat již více. Zaměřila jsem se na instituce a soubory, jako je Kulturní a

komunitní centrum města, ženský pěvecký sbor Carmina, Základní umělecká škola a její

hudební soubory, či sbory při Základní škole, které nejvíce utváří hudební obraz města

Přeštic.

Také jsem se věnovala blízkému okolí, Dolní Lukavici a Lužanům, které mají také svoji

zajímavou hudební minulost.

Bohužel, dle mého názoru, v dnešní době hudební život na Přešticku značně poklesl, oproti

své kulturně a hudebně pestré minulosti, ve které figurovala tak velká jména jako Antonín

Dvořák, či Joseph Haydn.

Největším problémem při psaní asi byla otázka, co vše mám do této práce zařadit. Jelikož o

spoustě témat, které v mojí bakalářské práci zmiňuji, jsem získala pouze stručné informace a

nebyla jsem si jistá, jestli je mám do svojí práce zařadit. Jako například o Přeštických pivních

slavnostech, které zmiňuji pouze velice stručně. Ale bez nich by můj výzkum nebyl úplný.
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Resumé

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapovat a utřídit hudební život v Přešticích. Moje

práce se nejdříve věnuje historii obce a také nedalekého okolí Dolní Lukavice a Lužan, a poté

popisuje jednotlivé spolky, instituce, a události, které se na kulturním a především hudebním

dění v Přešticích a okolí podílejí. Tato práce je také doplněna o obrazové přílohy.

Summary

The main objective of this thesis was to survey and classify musical life in Prestice. My work

is dedicated to the earliest history of the village and nearby attractions, Lower Lukavice and

Lužan, and then describes the various associations, institutions, and events in the cultural and

musical events especially in Prestice and neighborhood involved. This work is also

complemented by an image attachment.
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