POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Studentka: Tereza VÁCHOVÁ
Studijní program: B5707 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Organizace hudebního života v Přešticích
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: MgA. Jitka Hosprová
Akademický rok: 2015/2016

Autorka Tereza Váchová po roce opakovaně předkládá k obhajobě text bakalářské práce věnovaný hudebnímu životu v Přešticích.

Koncepce práce a její struktura:

Práce sestává ze tří kapitol. První z nich zpracovává historii Přeštic, druhá si všímá kulturního života na Přešticku v minulých staletích, a to včetně krátkých exkurzů do Dolní Lukavice a Lužan. Jádro práce pak tvoří kapitola třetí, zabývající se kulturním a hudebním provozem v Přešticích současnosti. Zvláštní pozornosti co do rozsahu textu se těší zejména přeštická základní umělecká škola.

Obsahová stránka:

Oproti loňskému roku doznal text z obsahového hlediska solidního zlepšení. Jednotlivé kapitoly tak působí homogenním dojmem. Formulačně i obsahově doznaly vylepšení zejména kapitoly, věnované Kulturnímu a komunitnímu centru Přeštic aj. Autorka výčtové pasáže začlenila do syntaktických celků, čímž text získal na homogenitě i obsahové sdělnosti.

Bohužel však autorka při tvorbě opravené verze textu nereagovala na připomínky oponentského posudku a až na nečetné výjimky je vůbec nezpracovala. V textu se tak stále dozvídáme dnes již překonaný omyl české hudební vědy, že kapelníkem lukavických Morzinů byl J. F. Fasch (str. 18), či informaci o spolupráci spolku Skála s nikdy neexistujícím *plzeňským skladatelem J. Martovským* (str. 16). Rovněž tak postrádám výkladové aktualizace do současné doby, resp. pro období 2015-2016, kdy byl text přepracováván – viditelné to je v kapitolách o pěveckém sboru Carmina (str. 32), kapele Emesis (str. 34), velmi citelné u festivalu Haydnovy hudební slavnosti (str. 35).

Největším nedostatkem práce po obsahové stránce, na něž autor tohoto posudku upozorňoval již před rokem, je však absence jakéhokoliv zhodnocení regionu a jeho kulturního (a hudebního) života v současnosti včetně zasazení do širších geograficko-kulturních souvislostí. Tato skutečnost souvisí s celkovou ideovou koncepcí práce – o jisté bezradnosti v tomto ohledu se autorka zmiňuje v závěru (*co vše do textu zařadit, resp. podle jakých kritérií postupovat a jakým směrem utvářet obraz vybraného hudebního regionu*). Tento parametr bohužel vůbec nebyl v opravené verzi textu reflektován, což lze považovat za jednu z největších slabin současné verze práce. Formulace ohledně poklesu kulturního života oproti časům, kdy zde pobýval Haydn či Dvořák, tuto absenci nahradit nedokáže.

Jazyková stránka:

Práce je psána velmi srozumitelným jazykem na velmi dobré formulační úrovni. Některé pravopisné prohřešky byly autorkou opraveny, ovšem zůstalo syntakticky neodůvodněné nadužívání čárek v textu. Celkovému vzhledu poněkud škodí také nejednotné formátování, rovněž lze zmínit další ojedinělé prohřešky, např. chybné skloňování na str. 22 (*hudební uskupení, které vystoupily*).

Formální stránka:

Po formální stránce doznal text zásadních proměn k lepšímu. Autorka doplnila odkazy na zdroje informací umístěné v poznámkách pod čarou, seznam jednotlivých zdrojů odpovídá formálním požadavkům. Práce disponuje přehledným členěním kapitol, cizojazyčným resumé stejně jako přehledně číslovanými přílohami. Text práce je přiložen také v elektronické podobě. Poněkud zarážející je tak pouze duplicitně uvedený jmenný seznam (str. 39nn a XI nn)

Hodnocení:

Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě, a hodnotím ji známkou **d o b ř e**.

V Plzni dne, 15. srpna 2016